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ke klare krav og tidsfrister til Irak. De blev imid- 
lertid på ny ignoreret af Irak. Og det var klart, at 
der måtte drages konsekvenser. 

Regeringen valgte at støtte den væbnede akti- 
on i Irak af følgende grunde: fordi Saddam Hus- 
seins tyranniske regime i mere end 12 år havde 
ignoreret det internationale samfunds krav om 
afrustning; fordi Saddam Husseins regime åben- 
lyst ikke levede op til det internationale sam- 
funds krav om aktivt og ubetinget samarbejde; 
fordi Saddam Husseins regime havde klare for- 
bindelser tii terrorister; fordi Saddam Husseins 
regime var en trussel mod fred og stabilitet i re- 
gionen, og fordi det var for farligt blot at lade stå 
til. Det ville nemlig sende et helt forkert signal 
om manglende konsekvens til denne verdens ty- 
ranner. 

Kl. 9.35 
Derfor valgte regeringen at støtte den inter- 

nationale koalition, og det var et rigtigt valg. 
Målet blev nået hurtigere, end de fleste havde 
ventet, og jeg tror, at alle -  ikke mindst det iraki- 
ske folk -  er enige om, at verden er blevet et bed- 
re sted at leve, nu hvor Saddam Husseins dikta- 
toriske regime er fjernet. Koalitionens indsats 
var forsigtig og mådeholden, og der blev taget 
størst muligt hensyn til den civile irakiske be- 
folkning. Saddam Husseins brutale styre faldt 
sammen som et korthus. Hans tyranni blev 
brudt med en kortvarig og målrettet militær ak- 
tion. 

Nu handler det så om at genopbygge det ira- 
kiske samfund. Vi skal hjælpe det irakiske folk 
med at opbygge et frit, moderne og demokratisk 
samfund. Den irakiske befolkning skal have 
selvbestemmelse, og regeringen har valgt at bi- 
drage aktivt til stabiliseringen og genopbygnin- 
gen af Irak. Vi vil bidrage til den internationale 
sikringsstyrke, og vi vil bidrage til den civile 
genopbygning af landet. Arbejdet er allerede i 
gang, og det vil være en langsigtet indsats. Re- 
geringen hilser velkommen, at FN er klar til at 
spille en central rolle i genopbygningen og stabi- 
liseringen af Irak, og det er også meget positivt, 
at FN's Sikkerhedsråd har besluttet at støtte den 
internationale koalitions rolle i Irak. 

Den vellykkede indsats i Irak åbner nye per- 
spektiver i Mellemøsten, og det er vigtigt, at vi 
holder fast i dem. Der bør gennemføres en aktiv 
og målrettet indsats for at finde en løsning på 
konflikten mellem palæstinensere og israelere, 
og vi skal holde fast i målsætningen om etable- 
ring af en fredelig og levedygtig palæstinensisk 

stat i 2005. Det er en vigtig forudsætning for en 
fredelig udvikling i hele regionen. 

Etableringen af demokrati i Irak og udbredel- 
sen af demokrati i Mellemøsten vil i det hele ta- 
get være af vital betydning for hele regionen, og 
det vil være en væsentlig målsætning for rege- 
ringens aktive udenrigspolitik i de kommende 
år. Regeringen ser positive muligheder i at få 
indledt en ny proces i Mellemøsten, som kan 
fremme frihed, fred, stabilitet og økonomisk 
fremgang for almindelige mennesker i regionen. 
Det er et projekt, som bør gennemføres i et tæt 
samarbejde mellem landene i regionen, Europa 
og USA. 

Jeg inviterede i min åbningstale i oktober sid- 
ste år alle Folketingets partier til samarbejde, og 
det er med stor glæde, jeg i dag kan konstatere, 
at der i det forløbne folketingsår er vedtaget en 
lang række nødvendige reformer og vigtige lov- 
forslag med brede flertal i Folketinget. Lad mig 
nævne arbejdsmarkedsreformen »Flere i arbej- 
de«, byggeri af ungdomsboliger og ældreboli- 
ger, reformen af forbrugerpolitikken, arbejds- 
skadereformen, klage- og erstatningssystemet 
på patientområdet, folkeskoleforliget, forliget 
om universiteter og forskning og senest brede 
aftaler på energiområdet og om gymnasierne. 
Striben af brede forlig viser, at der er vilje til dia- 
log og kompromis og et oprigtigt ønske om ind- 
flydelse. Det er godt, og jeg vil gerne takke de 
partier, som har støttet forslagene. 

På en række områder skiller vandene. Sådan 
er det i politik, og sådan skal det være. Regerin- 
gen har en række klare politiske værdier og 
holdninger, som vi har forpligtet os til at omsæt- 
te i praktisk politik, og det er afgørende for rege- 
ringen at opfylde de løfter, som er givet til be- 
folkningen. Jeg vil derfor også gerne takke de 
partier, som har medvirket til at gennemføre de 
aftaler og forslag, som kun har kunnet samle til- 
slutning hos en mindre kreds af partier. 

Kl. 9.40 

Forhandling 

Jens Rohde (V): 
Venstres politik sigter efter at sætte mennesker 
fri. 

For en lille uges tid siden var der i en nyheds- 
udsendelse på en af vore tv-stationer et indslag 
fra Irak. Dem har der været mange af, men dette 
indslag brændte sig fast på min nethinde. Efter 
fundet af endnu en af de talrige massegrave fra 


